
 

 

 
 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГРУШЕВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

                                                                                                                                                                                   

РЕШЕНИЕ  

 

Об утверждении Правил благоустройства и 

санитарного содержания территории 

Грушевского сельского поселения 

 

Принято Собранием депутатов                                                                    21 ноября 2014 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 30.11.2011г. №361-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях организации 

благоустройства и озеленения территории Грушевского сельского поселения, - 

 

Собрание депутатов Грушевского сельского поселения РЕШАЕТ: 

 

1. Утвердить Правила благоустройства и санитарного содержания территории 

Грушевского сельского поселения согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

-  Решение Собрания депутатов Грушевского  сельского поселения от 15.03.2014г. №29 

«Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территории Грушевского 

сельского поселения»; 

- Решение Собрания депутатов Грушевского сельского поселения от 19.09.2013г. № 46 «О 

внесении  изменений в  Решение собрания депутатов Грушевского сельского поселения от 15 

марта 2013г. №29 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания 

территории Грушевского сельского поселения». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4.  Контроль за   исполнением   настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по  аграрной политике, продовольствию и природопользованию Собрания депутатов 

Грушевского сельского поселения (предс. Данилов А.Д.) и заместителя Главы Администрации 

Грушевского сельского поселения В.Н. Бандурина. 

 

Глава Грушевского 

сельского поселения                                      Н. Л. Онищенко 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                  № 26 (93) 

                                                                                                                                   23 декабря 2014 г. 



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  26 (93)    23  декабря  2014г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ст. Грушевская. 

21 ноября  2014 г. 

№ 109 

 

Приложение 

к решению Собрания депутатов 

Грушевского сельского поселения  

от 21.11.2014г. № 109 

 

Правила  

благоустройства и санитарного содержания территории 

Грушевского сельского поселения 
 

Настоящие правила благоустройства, уборки и санитарного содержания территории 

Грушевского сельского поселения (далее по тексту – Правила) разработаны с целью 

обеспечения должного санитарно-эстетического состояния населенных пунктов Грушевского 

сельского поселения и межселенных территорий, охраны окружающей среды, обеспечения 

безопасности дорожного движения, сохранения жизни, здоровья и имущества граждан в 

соответствии со статьей 14  Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 06.10.2003., Градостроительным 

кодексом Российской Федерации от 29.10.2004г. №190-ФЗ, Федеральным законом от 

30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  

Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 года № 681 «Об 

утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части 

осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, 

использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь 

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей 

среде»,и другими нормативными актами. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Правила благоустройства территории обязательны для всех юридических, физических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся собственниками и владельцами 

земельных участков, объектов строительства, зданий, строений и сооружений, расположенных 

на территории Грушевского сельского поселения, независимо от формы собственности и 

ведомственной принадлежности. 

 

1.2. Правила устанавливают обязанность юридических лиц, независимо от их 

подчиненности и формы собственности, а также физических лиц и индивидуальных 

предпринимателей владельцев, пользователей и арендаторов земельных участков по 

систематической санитарной очистке, уборке и содержанию в образцовом порядке: 

- территорий предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности; 

- элементов внешнего благоустройства, включая улицы, площади, проезды, дворы, 

подъезды, площадки для сбора твердых бытовых отходов и других территорий населенных 

пунктов; 

- жилых, административных, социальных, промышленных, сельскохозяйственных и 

торговых зданий, спортивных комплексов, скверов, садов, парков, бульваров, набережных; 

- оград, заборов, газонных ограждений, реклам, рекламных установок, вывесок, витрин, 

выносных торговых точек, павильонных остановок пассажирского транспорта, памятников, 

знаков регулирования дорожного движения, средств сигнализации; 



     № 26 (93)   23 декабря  2014г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

- уличного освещения, опорных столбов, парковых скамеек, урн, аншлагов и домовых 

номерных знаков, остановок общественного транспорта, мемориальных досок, 

радиотрансляционных устройств, антенн, трансформаторных и газораспределительных 

пунктов; 

- лесополос, полевых дорог, полевых станов и мест содержания техники, 

производственных участков иных мест производственного, культурного, социального 

назначения; 

- путепроводов, водоотводных сооружений, прочих инженерно-технических и 

санитарных сооружений и коммуникаций. 

 

1.3. В настоящих Правилах используются понятия: 

Благоустройство территории – комплекс мероприятий, направленных на обеспечение и 

улучшение санитарного и эстетического состояния территории Грушевского  сельского 

поселения, повышение комфортности условий проживания для жителей Грушевского  

сельского поселения; 

Бытовые отходы - отходы потребления, образующиеся в результате жизнедеятельности 

человека (при приготовлении пищи, уборке и текущем ремонте жилых помещений, 

содержании придомовых территорий и мест общего пользования, уборке территорий 

населенных пунктов, устаревшие, пришедшие в негодность предметы домашнего обихода, 

отходы от функционирования культурно - бытовых, учебных учреждений, организаций и 

предприятий торговли и общественного питания и других предприятий и организаций 

общественного назначения; 

Строительные отходы — отходы, образующиеся в процессе сноса, разборки, 

реконструкции, капитального ремонта или строительства зданий, сооружений, промышленных 

объектов, дорог, инженерных коммуникаций; 

содержание и уборка территорий – виды деятельности, связанные со сбором, вывозом в 

специально отведенные для этого места отходов деятельности физических и юридических лиц, 

другого мусора, снега, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение 

экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану 

окружающей среды; 

домовладелец – физическое (юридическое) лицо, пользующееся (использующее) жилым 

помещением, находящимся у него на праве собственности или иного вещного права; 

контейнерная площадка – специально оборудованная площадка для сбора и временного 

хранения отходов производства и потребления с установкой необходимого количества 

контейнеров и (или) бункеров-накопителей; 

коммунально-бытовое оборудование (далее - КБО) – емкости, предназначенные для 

сбора случайного и бытового мусора, устанавливаемые на объектах общего пользования (урны, 

баки и малогабаритные контейнеры объемом до 0,5 куб. м), может быть стационарным и 

мобильным; 

несанкционированная свалка - несанкционированное размещение (складирование) 

бытовых, строительных или производственных отходов, а также грунта, образовавшихся в 

результате хозяйственной деятельности юридических или физических лиц, на площади свыше 

50 квадратных метров и (или) объемом свыше 30 кубических метров; 

открытая автостоянка – ограниченная территория, приспособленная для длительного 

пребывания или хранения транспорта, в том числе организованная автостоянка, имеющая 

капитальный тип покрытия, разметку и оборудованная средствами ограничения и 

регулирования движения; 

отведенная территория - часть территории поселения, имеющая площадь, границы, 

местоположение, правовой статус и другие характеристики, принадлежащая физическим, 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на правах собственности, аренды и 

других правах предусмотренных законодательством Российской Федерации; 



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  26 (93)    23  декабря  2014г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

прилегающая территория - часть территории общего пользования, непосредственно 

примыкающая по периметру к отведенной территории в границах, определяемых настоящими 

правилами, и закрепленная за собственниками или владельцами в целях обеспечения чистоты; 

прилотковая часть - территория проезжей части автомобильной дороги вдоль 

бордюрного камня; 

свалочный очаг – скопление отходов (мусора), возникшее в результате самовольного 

(несанкционированного) размещения, объемом до 30 кубических метров и (или) на площади до 

50 квадратных метров; 

случайный мусор – отдельные элементы (фрагменты) отходов производства и 

потребления не образующие скоплений; возникает на объектах общего пользования в период 

между уборками, осуществляемыми с фиксированной периодичностью; 

территория общего пользования - прилегающая территория и другая территория 

(парки, скверы, рощи, сады, бульвары, площади, улицы и т. д.); 

место временного хранения отходов - участок земли, обустроенный в соответствии с 

требованиями законодательства, контейнерная площадка и контейнеры, предназначенные для 

сбора твердых бытовых и других отходов; 

производитель отходов - физическое или юридическое лицо, образующее отходы в 

результате жизненной и производственной деятельности человека. 

зеленый фонд сельских поселений представляет собой совокупность зеленых зон, в том 

числе покрытых древесно-кустарниковой растительностью территорий и покрытых 

травянистой растительностью территорий, в границах этих поселений; 

охрана зеленого фонда сельских поселений – система мероприятий, обеспечивающих 

сохранение и развитие зеленого фонда и необходимых для нормализации экологической 

обстановки и создания благоприятной окружающей среды; 

зеленые насаждения - древесные и кустарниковые растения 

 

 

1.4.Настоящие Правила содержат разделы: 

1.    Общие положения. 

2.    Порядок уборки и содержания территории Грушевского сельского поселения. 

3.    Уборка территорий населенных пунктов Грушевского сельского поселения по 

сезонам года. 

4. Порядок содержания зеленых насаждений. 

5. Порядок размещения и эксплуатации рекламно-информационных элементов на 

территории Грушевского сельского поселения. 

6. Строительство, установка и содержание малых архитектурных форм, элементов 

внешнего благоустройства, точек выездной, выносной и мелкорозничной торговли. 

7. Порядок содержания жилых и нежилых зданий, строений и сооружений на территории 

Грушевского  сельского поселения. 

8. Порядок строительства (ремонта) подземных коммуникаций, капитального ремонта 

улиц, тротуаров и других видов земляных работ на территории Грушевского  сельского 

поселения. 

9. Особые условия уборки и благоустройства. 

10. Содержание животных и птицы в муниципальном образовании 

11. Освещение территории Грушевского сельского поселения. 

12. Контроль и ответственность за нарушение Правил благоустройства, уборки и 

санитарного содержания территории Грушевского  сельского поселения. 

 

2. Порядок уборки и содержания территории  

Грушевского сельского поселения 

 



     № 26 (93)   23 декабря  2014г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

Индивидуальные предприниматели, юридические, должностные и физические лица 

обязаны соблюдать чистоту и поддерживать порядок на всей территории поселения, в том 

числе и на территориях частных домовладений. 

 

2.1. Юридические и должностные лица в целях выполнения Правил по содержанию и 

благоустройству территорий муниципального образования обязаны: 

- издать правовой акт, определяющий ответственных за организацию и выполнение 

Правил, предусматривающий порядок уборки и содержания территории и объектов 

благоустройства; 

- разработать инструкции или внести в должностные обязанности положения, 

определяющие порядок уборки и содержания территории и объектов благоустройства; 

- обеспечить (при необходимости заключить договоры со специализированными 

предприятиями) сбор, вывоз и утилизацию отходов и мусора. 

 

2.2.Ответственными за содержание объектов в чистоте, согласно настоящих Правил, и 

соблюдение установленного санитарного порядка являются: 

- на предприятиях, организациях и учреждениях их руководители, если иное не 

установлено внутренним распорядительным документом; 

- на объектах торговли, оказания сферы услуг - руководители объектов торговли 

(оказания услуг), индивидуальные предприниматели; 

- на незастроенных территориях – владельцы земельных участков; 

- на строительных площадках – владельцы земельных участков или руководители 

организации-подрядчика; 

- в частных домовладениях и прочих объектах владельцы домов, объектов, либо лица ими 

уполномоченные. 

 

2.3. Юридические и физические лица производят систематическую уборку (ручную, 

механическую) жилых, социальных, административных, промышленных, торговых и прочих 

зданий и строений, дворовых территорий и прилегающих к ним закрепленных территорий, 

скверов, улиц и площадей со своевременным вывозом мусора в специально отведенные места, 

покос сорной растительности, уборку  и вывоз опавших листьев, а  в зимний период уборку 

снега, посыпку противогололедными материалами. 

 

2.4. Определение границ уборки территорий, закрепленных за юридическими и 

физическими лицами, осуществляется правовыми актами органа местного самоуправления 

сельского поселения с составлением схематических карт уборки и уведомлением юридических 

и физических лиц. 

При отсутствии закрепленных границ юридические и физические лица производят 

уборку, покос сорной и карантинной растительности, и благоустройство на отведенных 

территориях и прилегающих к ним территориях, в следующей зависимости: 

2.4.1. Объекты инженерной инфраструктуры (насосные станции, трансформаторные 

подстанции, газораспределительные станции, мосты, виадуки и др. на площади в радиусе до 

5м; 

2.4.2. Гаражи, хозяйственные постройки в зоне жилой застройки населенных пунктов: на 

площади в радиусе до 15м; 

2.4.3. Линии электропередач 220В: вокруг опор в радиусе 2м; 

2.4.4. Воздушные газопроводы и высоковольтные линии электропередач: вдоль их 

прохождения по 1,5м в каждую сторону от проекции крайнего газо-, электорпровода; 

2.4.5. Садовые, дачные и огороднические объединения: на расстоянии до основных 

автомобильных дорог, в отсутствие таковых на расстоянии не менее 30 метров по периметру от 

границ земельных участков; 



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  26 (93)    23  декабря  2014г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.6. На дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным 

организациям, а также к жилым микрорайонам, карьерам, гаражам, складам и земельным 

участкам - по всей длине дороги и 50 метров от обочины дороги; 

2.4.7. Другие предприятия, лица, содержащие социальные, административные, 

промышленные, рекреационные, торговые и прочие здания, строения и сооружения, 

независимо от их формы собственности и ведомственной принадлежности, в т.ч. палатки, 

павильоны, киоски, лотки и пр. - на площади до 25 м по периметру; 

2.4.8. Школы, дошкольные учреждения, иные учебные заведения, а также владельцы 

индивидуальных жилых домов: в длину – в пределах границ их участков, в ширину – до 

середины улицы, площади, переулка, а при односторонней застройке до противоположной 

стороны улицы, включая обочину и 10 метров за обочиной. В случае обособленного 

расположения объекта: по фасаду – до середины проезжей части, с остальных сторон уборке 

подлежит 10 м прилегающей территории с каждой стороны. 

2.4.9. Уборка вокруг остановочных павильонов пассажирского транспорта в радиусе 10м, 

а так же их ремонт, кроме случаев, когда в остановочном павильоне функционирует торговая 

точка, осуществляется балансодержателями на основе договоров обслуживания, либо 

соответствующими предприятиями, за которыми они закреплены распоряжениями 

Администрации Грушевского  сельского поселения; 

2.4.10. В случаях, когда расстояние между земельными участками не позволяет 

произвести закрепление территорий согласно п.п. 2.4.1. - 2.4.9. (расстояние между участками 

меньше суммы расстояний установленных для каждого объекта в отдельности) уборка 

производится каждой из сторон на равновеликие расстояния. 

 

2.5. Уборка и очистка канав, труб дренажей, предназначенных для отвода талых, 

дождевых и грунтовых вод с улиц и дорог, очистка коллекторов ливневых канализаций и 

дождеприемных колодцев, прилотковой части производится соответствующими 

предприятиями, эксплуатирующими эти сооружения; во дворах – домовладельцами, 

застройщиками; на территориях предприятий и организаций – предприятиями и 

организациями. Ведомственные водоотводные сооружения обслуживаются дорожными 

организациями соответствующих ведомств. 

 

2.6. Ответственность за содержание территорий, прилегающих к акваториям рек и 

искусственных водоемов (прудов и прочих водных объектов), возлагается на собственников и 

других владельцев прилегающих земельных участков. 

 

2.7. Общественные туалеты, свалки бытового мусора, полигоны промышленных и 

бытовых отходов, поля ассенизации содержатся предприятиями, организациями и 

учреждениями, в ведении которых они находятся. 

Организацию уборки иных территорий осуществляют администрация Грушевского 

сельского поселения,  по договорам со специализированными организациями. 

 

 

2.8.Содержание строительных площадок 

2.8.1. Строительные площадки, объекты производства строительных материалов 

(растворные узлы и др.) оборудуются ограждением по периметру участка, отведенного под 

строительство. 

Ограждение строительной площадки должно быть оборудовано в соответствии с 

установленным государственным стандартом и иметь опрятный внешний вид: очищено от 

грязи, не иметь проемов, поврежденных участков, отклонений от вертикали, посторонних 

наклеек, объявлений и надписей. Повреждение ограждения застройщик (при отсутствии 

застройщика - собственник (владелец) объекта строительства) обязан устранить в течение 



     № 26 (93)   23 декабря  2014г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

суток с момента его обнаружения. 

В случаях, когда строящийся объект располагается вдоль улиц, проездов, проходов и 

иных пешеходных зон, ограждение должно иметь козырек и деревянный тротуар под ним. 

Ширина пешеходного настила не должна быть менее 70 см. 

В случае примыкания пешеходного настила непосредственно к дороге тротуар должен 

быть оборудован перилами или сплошным экраном высотой не менее 1,2 метра со стороны 

проезжей части. 

2.8.2. При въезде на площадку должны быть установлены стенды (щиты) с информацией 

об объекте строительства (реконструкции); разрешении на строительство (реконструкцию) и 

уполномоченных органах, в которые следует обращаться по вопросам строительства 

(реконструкции); собственнике (владельце) объекта строительства, генподрядной организации, 

застройщике; сроках начала и окончания работ. 

2.8.3. Строительные площадки, а так же объекты по производству строительных 

материалов  в обязательном порядке должны оборудоваться пунктами очистки (мойки) колес 

автотранспорта. Запрещается вынос грунта и грязи колесами автотранспорта на дороги общего 

пользования. 

2.8.4. Застройщик обеспечивает при производстве работ сохранность действующих 

подземных коммуникаций, зеленых насаждений, малых архитектурных форм и элементов 

внешнего благоустройства; ликвидирует произведенные при осуществлении работ разрушения 

и повреждения дорожных покрытий, тротуаров, зеленых насаждений, малых архитектурных 

форм и элементов внешнего благоустройства. 

2.8.5. Строительные и другие организации при производстве строительных, ремонтных и 

восстановительных работ обязаны ежедневно в конце дня, а также в двухдневный срок после 

полного их окончания, убирать прилегающие к строительным площадкам территории от 

остатков стройматериалов, грунта и мусора. 

2.8.6. Ответственность за уборку и содержание территорий в пределах двадцатиметровой 

зоны от границ объекта строительства, реконструкции и ремонта возлагается на заказчика и 

генеральную подрядную организацию. 

2.8.7. Ответственность за содержание законсервированного объекта строительства 

(долгостроя) возлагается на балансодержателя (заказчика-застройщика). 

2.8.8. При проведении указанных работ запрещается складирование строительных 

материалов, строительного мусора на территории, прилегающей к объекту строительства без 

разрешительных документов, выданных Администрацией Грушевского  сельского поселения. 

Остатки строительных материалов, грунта и строительный мусор убираются в процессе 

производства работ ежедневно. 

 

2.9.Установка КБО. 

2.9.1. Для предотвращения засорения улиц, площадей, скверов и других общественных 

мест отходами производства и потребления собственниками (владельцами) устанавливается 

уличное коммунально-бытовое оборудование (КБО) в следующем порядке: 

- на остановках общественного транспорта; 

- предприятия, организации, учебные, медицинские и др. общественные учреждения – 

около своих зданий, как правило, у входа и выхода; 

- торгующие организации, организации сферы услуг – у входа и выхода из торговых 

помещений, у палаток, ларьков, павильонов и т.д.; 

- администрации рынков – у входа, выхода с территории рынка и через каждые 50 метров 

по территории рынка; 

- автозаправочные станции, пункты придорожного сервиса, авторемонтные мастерские – 

у каждой раздаточной колонки и входа выхода в административные здания и ремонтные 

боксы; 



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  26 (93)    23  декабря  2014г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Запрещается использовать в качестве КБО приспособленную тару (ведра, коробки, ящики 

и т.д.). 

2.9.2. Урны содержатся ответственными организациями в исправном и опрятном 

состоянии, очищаются от мусора по мере его накопления, но не реже одного раза в сутки. 

 

2.10. Сбор и вывоз отходов производства и потребления. 

2.10.1. Для сбора отходов производства и потребления на территориях предприятий, 

организаций, объектов производства, торговли и оказания услуг всех форм собственности, в 

местах организованного отдыха устанавливаются контейнеры для сбора ТБО и бункеры на-

копители. 

2.10.2. Сбор и временное хранение отходов производства сельскохозяйственных   

предприятий, образующихся в результате их хозяйственной деятельности, осуществляется 

силами этих предприятий на специально оборудованных для этих целей местах. 

Складирование отходов на территории предприятия вне специально отведенных мест 

запрещается. 

2.10.3. Сбор бытовых отходов от населения осуществляется по планово-регулярной 

системе путем накопления и временного хранения бытовых отходов в контейнерах и бункерах-

накопителях или путем непосредственного сбора ТБО в мусороуборочную технику. 

Запрещается выставление мусора на улицах при вывозе отходов бестарным способом во 

время не установленное графиком вывоза ТБО. 

2.10.4. Сбор, вывоз ТБО от юридических, физических лиц и населения осуществляется 

специализированными организациями. Вывоз осуществляется на договорной основе с 

соответствующими юридическими и физическими лицами. Периодичность вывоза твердых 

бытовых отходов определяется исходя из норм образования отходов, утвержденных 

Администрацией Грушевского сельского поселения. При этом заключение договора на вывоз 

ТБО для всех юридических и физических лиц производится в соответствии с действующим 

законодательством. 

2.10.5. Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп. 

Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление 

отработанных ртутьсодержащих ламп. 

Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп специализированными организациями 

производится на платной основе, за исключением населения, в соответствии с действующим 

законодательством. 

Администрация Грушевского сельского поселения организует сбор отработанных 

ртутьсодержащих ламп от населения на территории Грушевского сельского поселения на 

основании договора заключенного со специализированной организацией. 

Финансирование мероприятий, связанных со сбором, вывозом, утилизацией и 

переработкой отработанных ртутьсодержащих ламп, принятых от населения, проводится за 

счет средств бюджета Грушевского сельского поселения на соответствующий год. 

Физические лица должны подавать заявку в Администрацию Грушевского сельского 

поселения на сбор отработанных ртутьсодержащих ламп. 

Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп производится в соответствии с 

требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 03.09.2010г. № 681 «Об 

утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части 

осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, 

использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь 

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей 

среде», санитарных правил при работе со ртутью, ее соединениями и приборами с ртутным 

заполнением, утвержденных главным государственным санитарным врачом СССР 04.04.1988г. 

№ 4607-88. 



     № 26 (93)   23 декабря  2014г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

2.10.6. Вывоз мусора из контейнеров и бункеров накопителей осуществляется по мере их 

наполнения, но не реже одного раза в семь дней. Переполнение контейнеров и бункеров-

накопителей мусором не допускается. Уборку мусора, просыпавшегося при выгрузке из 

контейнеров в мусоровоз или загрузке бункера, производят работники организации, 

осуществляющей вывоз ТБО. 

2.10.7. Движение мусороуборочной техники, осуществляющей непосредственный сбор 

бытовых отходов от населения, осуществляется в строгом соответствии с графиками, 

утвержденными администрацией Грушевского сельского поселения. 

2.10.8. Ответственность за организацию и функционирование системы сбора и вывоза 

ТБО от населения возлагается на администрацию Грушевского сельского поселения. 

 

2.11. Содержание контейнерных площадок 

2.11.1.  Сбор и вывоз ТБО осуществляется по контейнерной или бестарной системе, 

установленной порядком сбора, вывоза и утилизации бытовых отходов, утверждаемым 

администрацией Грушевского  сельского поселения. 

2.11.2. Площадки для установки контейнеров для сбора бытовых отходов должны быть 

удалены от окон жилых домов, образовательных и дошкольных учреждений, спортивных 

площадок и мест отдыха на расстояние не менее 20 м, но не более 100 м. Размер площадок 

рассчитывается из необходимого количества контейнеров, но не более 5 шт. Площадка 

устраивается из бетона (асфальта) и ограждается с трех сторон ограждениями. Ограждения 

контейнерных площадок должно иметь опрятный вид, без отклонений от вертикали. Площадки 

для установки контейнеров для сбора бытовых отходов должны иметь сведения о сроках 

удаления отходов, наименование организации, выполняющей данную работу и контакты лица, 

ответственного за содержание площадки. 

2.11.3. Ответственность за надлежащее состояние территории, прилегающей к 

контейнерной площадке в радиусе 3 метра, возлагается на организацию, осуществляющую 

сбор, вывоз и утилизацию отходов с данной контейнерной площадки. 

2.11.4. Количество площадок, контейнеров и бункеров-накопителей на них должно 

соответствовать утвержденным Администрацией Грушевского сельского поселения нормам 

накопления ТБО. 

2.11.5. Запрещается устанавливать контейнеры и бункера-накопители на проезжей части, 

тротуарах, газонах и в проездах дворов. 

 

2.12. Сбор и вывоз жидких бытовых отходов (ЖБО). 

2.12.1. Сброс ЖБО от предприятий, организаций, учреждений и частных домовладений 

осуществляется в канализационные сети. 

2.12.2. В случае отсутствия канализационной сети отвод бытовых стоков допускается в 

водонепроницаемый выгреб, устроенный в соответствии с установленными требованиями. 

2.12.3. Запрещается устройство и эксплуатация дренирующих выгребных ям, а так же 

выпуск канализационных стоков открытым способом в дренажные канавы, приемные лотки 

дождевых вод, проезжую часть, водные объекты и на рельеф местности. 

2.12.4. Вывоз ЖБО производится специализированными предприятиями по мере 

необходимости на договорной основе. 

 

2.13.Уборка и содержание автодорог и прилегающих к ним территорий 

2.13.1. Уборка автодорог возлагается: 

- между населенными пунктами – на обслуживающие дорожные организации; 

в населенных пунктах (улиц, переулков) – на обслуживающие организации, заключившие 

договора с Администрацией  Грушевского сельского поселения. 



10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  26 (93)    23  декабря  2014г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.13.2. Обочины дорог и разделительные полосы должны быть обкошены и очищены от 

крупногабаритного и другого мусора. Высота травяного покрова на обочинах дорог и на 

разделительных полосах, выполненных в виде газонов не должна превышать 20 см. 

2.13.3. На дорогах федерального, областного и местного значения уборка мусора и покос 

травы производится обслуживающей организацией на всю ширину полосы отвода дороги. 

2.13.4. Автомобильные дороги должны быть оборудованы дорожными знаками в 

соответствии с утвержденной ГИБДД в установленном порядке дислокацией. Поверхность 

знаков должна быть чистой, без повреждений. Временно установленные знаки должны быть 

сняты в течение суток после устранения причин, вызвавших необходимость их установки. 

2.13.5. Информационные указатели, километровые знаки, шумозащитные стенки, 

металлические ограждения (отбойники), дорожные знаки, парапеты и др. должны быть 

окрашены в соответствии с существующими ГОСТами, очищены от грязи и промыты. Все 

надписи на указателях должны быть четко различимы. 

2.13.6. С целью сохранения дорожных покрытий на территории Грушевского сельского 

поселения  ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

-транспортировка груза волоком; 

-перегон по улицам населенных пунктов, имеющим твердое покрытие, машин на 

гусеничном ходу; 

-движение и стоянка большегрузного транспорта (полной массой более 3,5 тон) на  

пешеходных дорожках, тротуарах. 

 

2.14. Территории придорожных рынков должны быть благоустроены, иметь твердое 

покрытие, ограждение, оборудованное место для накопления отходов и общественный туалет. 

Туалет устанавливается на расстоянии не менее 50 м от торговых мест. 

 

2.15. Подвижной состав пассажирского транспорта, транспортные средства предприятий, 

организаций, учреждений и частных лиц выпускаются на дороги района в чистом и технически 

исправном состоянии. 

 

3. Уборка территорий населенных пунктов Грушевского  

сельского поселения по сезонам года. 

 

3.1. В период с 15 ноября по 15 апреля: 

3.1.1. Производится уборка территории, расчистка  снега и льда в утренние часы до 

начала движения общественного транспорта и по мере необходимости в течение дня; 

3.1.2. Уборка снега начинается юридическими и физическими лицами на закрепленных 

территориях незамедлительно с началом снегопада; 

3.1.3. Запрещается загромождение территорий автобусных остановок, проездов, 

проходов, укладка снега и льда на газоны; 

3.1.4. Систематически силами и средствами юридических и физических лиц – владельцев 

зданий производится очистка крыш от снега и наледей на карнизах, водосточных трубах. При 

этом участки улиц, тротуаров и пешеходных дорожек, примыкающие к данным зданиям 

должны огораживаться, а так же, во избежание несчастных случаев, приниматься другие меры 

безопасности; 

3.1.5. В период гололеда, посыпка или обработка противогололедными материалами 

тротуаров, проезжей части улиц, площадей и т.д. производится юридическими и физическими 

лицами (домовладельцами) на прилегающей закрепленной территории, в целях обеспечения 

содержания их в безопасном для движения состоянии. 

 

3.2. В период с 15 апреля до 15 ноября: 



     № 26 (93)   23 декабря  2014г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

3.2.1. Производится уборка закрепленных территорий в зависимости от погодных 

условий; 

3.2.2. Производится систематический полив зеленых насаждений и газонов на всей 

территории поселения юридическими и физическими лицами, в ведении которых они 

находятся или за которыми закреплены; 

3.2.3. Запрещается сжигание листвы, полимерной тары, пленки и прочих отходов на 

убираемых территориях и в населенных пунктах. 

3.2.4. По постановлениям Администрации Грушевского сельского поселения в данный 

период производятся общественно-санитарные дни, экологические месячники (декадники) и 

субботники по очистке территорий; 

3.2.5. На закрепленных территориях систематически производится борьба с сорной и 

карантинной растительностью, особенно с растениями, которые вызывают аллергические 

реакции у населения. Высота травяного покрова на закрепленных территориях не должна 

превышать 20 см. 

4. Порядок содержания зеленых насаждений. 

4.1. Озеленение территории, работы по содержанию и восстановлению парков, скверов, 

зеленых зон, содержание и охрана лесов муниципального образования осуществляется 

специализированными организациями по договорам с администрацией муниципального 

образования в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на 

эти цели. 

4.2. Физические и юридические лица, в собственности или в пользовании которых 

находятся земельные участки, обязаны обеспечивать содержание и сохранность зеленых 

насаждений, находящихся на этих участках, а также на прилегающих территориях. 

4.3. Новые посадки деревьев и кустарников на территории улиц, площадей, парков, 

скверов и жилых кварталов, цветочное оформление скверов и парков, а также капитальный 

ремонт и реконструкцию объектов ландшафтной архитектуры разрешается производить только 

по проектам, согласованным с администрацией муниципального образования. 

4.4. Лица, указанные в пунктах 4.1 и 4.2, обязаны: 

- обеспечить своевременное проведение всех необходимых агротехнических мероприятий 

(полив, рыхление, обрезка, сушка, борьба с вредителями и болезнями растений, скашивание 

травы); 

- осуществлять обрезку и вырубку сухостоя и аварийных деревьев, вырезку сухих и 

поломанных сучьев и вырезку веток, ограничивающих видимость технических средств 

регулирования дорожного движения; попадающих в охранную зону линий электропередач; 

- в случаях появления вредителей и болезней и принимать меры борьбы с ними, 

производить замазку ран и дупел на деревьях; 

- проводить своевременный ремонт ограждений зеленых насаждений. 

4.5. На площадях зеленых насаждений запрещается: 

- ходить и лежать на газонах и в молодых лесных посадках; 

- ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать листья и цветы, сбивать и собирать 

плоды; 

- разбивать палатки и разводить костры; 

- засорять газоны, цветники, дорожки и водоемы; 

- портить скульптуры, скамейки, ограды; 

- добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к деревьям объявления, 

номерные знаки, всякого рода указатели, провода и забивать в деревья крючки и гвозди для 

подвешивания гамаков, качелей, веревок, сушить белье на ветвях; 

- ездить на велосипедах, мотоциклах, лошадях, тракторах и автомашинах; 

- мыть автотранспортные средства, стирать белье, а также купать животных в водоемах, 

расположенных на территории зеленых насаждений; 

- парковать автотранспортные средства на газонах; 



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  26 (93)    23  декабря  2014г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- пасти скот; 

- устраивать ледяные катки и снежные горки, кататься на лыжах, коньках, санях, 

организовывать игры, танцы, за исключением мест, отведенных для этих целей; 

- производить строительные и ремонтные работы без ограждений насаждений щитами, 

гарантирующими защиту их от повреждений; 

- обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола и засыпать шейки 

деревьев землей или строительным мусором; 

- складировать на территории зеленых насаждений материалы, а также устраивать на 

прилегающих территориях склады материалов, способствующие распространению вредителей 

зеленых насаждений; 

- устраивать свалки мусора, снега и льда, сбрасывать снег с крыш на участках, имеющих 

зеленые насаждения, без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников; 

- добывать растительную землю, песок и производить другие раскопки; 

- выгуливать и отпускать с поводка собак в парках, лесопарках, скверах и иных 

территориях зеленых насаждений; 

- сжигать листву и мусор на территории общего пользования муниципального 

образования. 

4.6. Самовольная пересадка или вырубка деревьев и кустарников на землях, не входящих 

в лесной фонд, в том числе сухостойных и больных, без соответствующей разрешительной 

документации не допускается; 

4.7. разрешение на производство вырубки деревьев и кустарников в черте населенных 

пунктов сельского поселения выдается  Администрацией Грушевского  сельского поселения. 

4.8.. Снос деревьев и кустарников в зоне индивидуальной застройки осуществляется 

собственникам земельных участков самостоятельно за счет собственных средств. 

 

5. Порядок размещения и эксплуатации рекламно-информационных элементов на 

территории Грушевского сельского поселения. 

 

5.1. К рекламно-информационным элементам относятся все виды объявлений, извещений 

и сообщений, передающие информацию посредством указателей, вывесок, афиш, плакатов, 

рекламных стендов и щитов, световых табло. 

 

5.2. Размещение рекламно-информационных элементов на территории  Грушевского 

сельского поселения осуществляется только на основании разрешения, выдаваемого админи-

страцией Грушевского сельского поселения. 

 

5.3. Размещение рекламно-информационных элементов в придорожной зоне подлежит 

обязательному согласованию с отделами Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения. 

 

5.4. Размещение афиш, плакатов (театральных, гастрольных), листовок, объявлений 

производится только исключительно в отведенных для этих целей местах. 

 

5.5. Запрещается наклеивание и развешивание на зданиях, заборах, павильонах 

пассажирского транспорта, опорах освещения, деревьях каких-либо объявлений и других 

информационных сообщений. 

 

5.6. Информация предвыборной агитации размещается в специально отведенных местах. 

Уборка агитационных материалов осуществляется в течение 10 дней после окончания 

агитационной компании лицами, проводившими данное мероприятие. 

 



     № 26 (93)   23 декабря  2014г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

5.7. Ответственность за нарушение порядка размещения рекламно-информационных 

элементов возлагается на лицо в интересах которого реклама была размещена. 

 

6. Строительство, установка и содержание малых архитектурных форм, элементов 

внешнего благоустройства, точек выездной, выносной и мелкорозничной торговли. 

 

6.1. Установка малых архитектурных форм и элементов внешнего благоустройства 

(киосков, павильонов, палаток, летних кафе, сезонных рынков, оград, заборов, газонных 

ограждений, остановочных транспортных павильонов, телефонных кабин, ограждений тротуа-

ров, детских спортивных площадок, рекламных тумб, стендов, щитов для газет, афиш и 

объявлений, подсветки зданий, памятников, реклам, фонарей уличного освещения, опорных 

столбов и пр.), капитальный ремонт тротуаров допускается с разрешения Администрации 

Грушевского сельского поселения при наличии согласованного проекта, при этом должно быть 

соблюдено целевое назначение земельного участка. 

 

6.2. Выдача разрешений на установку точек выносной и мелкорозничной торговли 

производится администрацией Грушевского сельского поселения по согласованию с отделом 

торговли и лицензирования и органами санитарно-эпидемиологического надзора. 

 

6.3. Организация нестационарной торговой сети, в т.ч. объектов мелкорозничной 

передвижной торговой сети, осуществляется в соответствии с утвержденным перечнем мест, 

на которых разрешено осуществлять торговлю, оказывать услуги в нестационарной сети. 

 

6.4. Владельцы малых архитектурных форм, точек выносной и мелкорозничной торговли, 

обязаны содержать их и прилегающую территорию в надлежащем санитарно-эстетическом 

состоянии. Своевременно (или по требованию органов местного самоуправления) производить 

ремонт, отделку и окраску, в соответствии с выданным разрешением. 

 

6.5. Обязательным для владельцев малых архитектурных форм, точек выносной и 

мелкорозничной торговли является установка емкостей для сбора бытовых отходов и 

заключение договора со специализированной организацией на их вывоз. 

 

6.6. Физическим или юридическим лицам при содержании малых архитектурных форм, 

производить их ремонт и окраску, согласовывая колеры с администрацией муниципального 

образования. 

6.6.1. Окраску киосков, павильонов, палаток, тележек, лотков, столиков, заборов, 

газонных ограждений и ограждений тротуаров, павильонов ожидания транспорта, телефонных 

кабин, спортивных сооружений, стендов для афиш и объявлений и иных стендов, рекламных 

тумб, указателей остановок транспорта и переходов, скамеек рекомендуется производить не 

реже одного раза в 3 года. 

6.6.2. Окраску каменных, железобетонных и металлических ограждений фонарей 

уличного освещения, опор, трансформаторных будок и киосков, металлических ворот жилых, 

общественных и промышленных зданий рекомендуется производить не реже одного раза в два 

года, а ремонт - по мере необходимости. 

 

7. Порядок содержания жилых и нежилых зданий, строений и сооружений на 

территории Грушевского сельского поселения. 

 

7.1. Владельцам зданий, строений, домовладений и сооружений (юридическим и 

физическим лицам) вменяется в обязанность содержание фасадов, принадлежащих им зданий и 



14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  26 (93)    23  декабря  2014г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

всех элементов внешнего благоустройства, относящихся к ним в образцовом техническом и 

эстетическом состоянии. 

 

7.2. Ремонт, окраска зданий, домовладений выполняются за счет средств и силами их 

владельцев или строительными организациями на договорной основе. 

 

7.3. Предприятия, организации, ведомства, предприятия жилищно-коммунального 

хозяйства, граждане, владеющие домами на праве личной собственности, обязаны 

эксплуатировать здания, строения и сооружения, а так же производить их ремонт в 

соответствии с установленными правилами и нормами технической эксплуатации. 

 

7.4. Все вновь возводимые усадебные, одно- двухквартирные жилые дома должны быть 

расположены от: 

- красной линии улиц не менее чем на 5 метров; 

- красной линии проездов не менее чем на 3 метра; 

-границы смежного участка не менее чем на 3 метра. 

 

7.5. Расстояние от вновь возводимых хозяйственных построек до: 

красных линий улиц и проездов должно быть не менее 5 метров; 

границы соседнего участка – не менее 4 метров; 

жилых строений – не менее 15 метров. 

 

7.6. Фасады зданий, строений и сооружений не должны иметь видимых повреждений 

(разрушения отделочного слоя и водосточных труб, воронок, изменения цветового фона и т.п.), 

занимающих более 10% фасадной поверхности. 

 

7.7. Необходимость и периодичность проведения работ по ремонту и окраске фасадов 

зданий определяются: 

- владельцами исходя из существующего состояния фасада; 

- администрацией сельского поселения – с обязательной выдачей соответствующих 

предписаний. 

 

7.8. При проведении работ на фасадах зданий, представляющих историко-архитектурную 

ценность, необходимо наличие специального проекта, согласованного с органами по охране 

памятников истории и культуры. 

 

7.9. После окончания работ на фасадах зданий обязательна очистка, мойка прилегающих 

строений и территорий (пешеходных дорожек, улиц, газонов и т.д.). 

 

7.10. Строительный мусор, образуемый при ремонте зданий, должен собираться и 

ежедневно вывозится в места санкционированного складирования. 

 

7.11. В начале каждой улицы и крайнем домовладении, должны располагаться таблички с 

наименованием улиц, на фасаде каждого дома устанавливается номерной знак утвержденного 

образца. Ответственность за исправность номерного знака несет владелец дома. 

 

7.12. У входа в подъезд устанавливаются указатели номеров квартир, сгруппированные 

поэтажно, на каждой двери квартиры должен быть номер. 

 



     № 26 (93)   23 декабря  2014г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

7.13. За установку и содержание на фасадах зданий вывесок, реклам, аншлагов, номерных 

знаков несут ответственность владельцы зданий. 

 

7.14. С наступлением темного времени суток должны освещаться дворы, арки, указатели 

квартир у входа в подъезд и каждая площадка лестничной клетки. Лестницы, не имеющие есте-

ственного освещения, должны освещаться в течение круглых суток. 

 

8. Порядок строительства (ремонта) подземных коммуникаций, капитального 

ремонта улиц, тротуаров и других видов земляных работ на территории  Грушевского 

сельского поселения. 

 

8.1. Производство строительства (ремонта) подземных коммуникаций и других видов 

земляных работ осуществляется на основании письменного разрешения администрации 

Грушевского сельского поселения. 

 

8.2. На производство работ выдаются: 

- разрешение при плановом строительстве (ремонте); 

-разрешение на аварийный ремонт. 

8.2.1. Разрешение выдается администрацией Грушевского сельского поселения, в течение 

трех суток со дня подачи заявления и необходимых документов. 

8.2.2. В случае если производство строительных (ремонтных) работ связано с частичным 

или полным перекрытием движения транспорта, выдача разрешения производится по 

согласованию с органами ГИБДД. 

8.2.3. Копия разрешения должна храниться на месте производства работ и предъявляться 

по первому требованию должностных лиц органов государственного и муниципального 

контроля. 

8.2.4. В случае если в процессе производства работ внесены изменения в условия, на 

которых выдано разрешение, исполнитель работ незамедлительно информирует 

Администрацию Грушевского  сельского поселения. 

8.2.5. Аварийные работы разрешается выполнять немедленно, с одновременным 

уведомлением в течение 1 часа владельцев подземных коммуникаций, попадающих в зону 

производства работ и соответствующих служб Аксайского района, ГИБДД, администрации 

Грушевского сельского поселения и т.д.. Разрешение в таких случаях оформляется 

одновременно, либо в первый же рабочий день, если работы производятся в выходные и 

праздничные дни. 

8.2.6. Строительная организация, или физическое лицо, выполняющее строительные 

(ремонтные) работы, несет полную ответственность за качество восстановления нарушенного в 

процессе выполнения работ дорожного покрытия, тротуаров, газонов, зеленых насаждений, 

элементов благоустройства и т.п. и в случае выявления брака в течение года после выполнения 

работ обязаны устранить его. 

8.2.7. Выполнение строительства (ремонта) подземных коммуникаций, капитального 

ремонта тротуаров и прочих земляных работ без получения разрешения, как и выполнение не 

указанных в разрешении видов работ, является самовольным и влечет ответственность 

юридических и физических лиц, предусмотренную действующим законодательством. 

8.2.8. В случае обнаружения ответственными лицами несанкционированного проведения 

работ они должны быть немедленно приостановлены, нарушенный земляной покров должен 

быть восстановлен силами нарушителя. 

 

8.3. Юридические и физические лица выполняют капитальный ремонт дорог, пешеходных 

дорожек и тротуаров, согласно утвержденного проекта в границах закрепленных территорий 

МО «Грушевское сельское поселение» 



16 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  26 (93)    23  декабря  2014г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.4. Производство работ. 

8.4.1. Строительство (ремонт) подземных коммуникаций должно вестись в 

технологической последовательности согласно плану производства работ. 

8.4.2. Строительная организация обязана до начала работ: 

- Оградить место производства работ барьерами стандартного типа, либо лентой, 

окрашенными в бело-красные цвета; 

- В темное время суток обеспечить ограждение сигнальными лампами красного цвета; 

- Обеспечить установку дорожных знаков, предупреждающих о производстве 

строительных работ, а при необходимости схемы объезда и указателей на всем протяжении 

объездного маршрута; 

- Установить пешеходные мостики для обеспечения нормального движения пешеходов; 

- Выставить информационный щит («Паспорт объекта») с указанием вида работ, 

наименования организации, номера контактного телефона, фамилии ответственного 

исполнителя, сроков начала и окончания строительства (ремонта). 

8.4.3. Ответственный за производство работ обязан обеспечить надлежащее содержание 

ограждений, дорожных знаков, указателей, освещения, информационного щита на весь период 

строительства (ремонта). 

8.4.4. При производстве работ плодородный слой почвы должен быть снят и использован 

при восстановлении разрытия. 

8.4.5. Разработка грунта в траншеях, пересекающих другие инженерные коммуникации, а 

так же их последующая засыпка допускается лишь в присутствии вызванных ответственных 

представителей организаций, эксплуатирующих эти коммуникации. 

8.4.6. В случае повреждения существующих подземных коммуникаций по факту 

повреждения составляется акт с участием заинтересованных организаций и Администрации 

Грушевского сельского поселения. Поврежденные коммуникации восстанавливаются силами и 

за счет виновника повреждения. 

8.4.7. Восстановление нарушенного дорожного покрытия, тротуаров, газонов, зеленых 

насаждений, элементов благоустройства и прочего должны выполняться под техническим 

надзором Службы заказчика. 

8.4.8. Датой окончания строительства подземных коммуникаций считается дата 

подписания акта приемочной комиссией. Датой окончания ремонта (в том числе аварийного) 

подземных коммуникаций считается дата выдачи акта выполненных работ. 

 

9. Особые условия уборки и благоустройства. 

 

9.1. При любых видах уборки на территории Грушевского сельского поселения 

ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

9.1.1. Вывозить и выгружать бытовой, строительный мусор и грунт, промышленные 

отходы и хозфекальные сточные воды из выгребных ям в места, не отведенные для этой цели 

органом местного самоуправления и не согласованные с органами санитарно-

эпидемиологического надзора и комитетом по охране окружающей среды. 

9.1.2. Сжигать бытовые и промышленные отходы, мусор, листья, обрезки деревьев, 

полимерную тару и пленку на улицах, площадях, в скверах, на бульварах, во дворах 

предприятий, организаций, учреждений и индивидуальных домовладений, на 

санкционированных свалках, в контейнерах, а так же закапывать бытовые отходы в землю. 

9.1.3. Сорить на улицах, площадях и в других общественных местах. 

9.1.4. Предприятиям, организациям и населению сбрасывать в водоемы бытовые, 

производственные отходы и загрязнять воду и прилегающую к водоему территорию. 

9.1.5. Сметать мусор на проезжую часть улиц. 

 



     № 26 (93)   23 декабря  2014г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 

9.2. На территории Грушевского сельского поселения ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

9.2.1. Устраивать выпуск бытовых сточных вод из канализаций жилых домов открытым 

способом в водоемы, ливневую канализацию, на проезжую часть дорог, на рельеф местности, в 

грунтовые лотки и обочину дорог, на прочие смежные территории. 

9.2.2. Устраивать и использовать сливные ямы с нарушением установленных норм. 

9.2.3. Производить расклейку афиш, объявлений на фасадах зданий, столбах, деревьях, 

остановочных павильонах и других объектах, внешнего благоустройства, не предназначенных 

для этой цели. 

9.2.4. Производить посадку на газонах улиц овощей всех видов. 

9.2.5. Складировать около торговых точек тару, запасы товаров, производить 

организацию торговли без специального оборудования. 

9.2.6. Ограждать строительные площадки с уменьшением пешеходных дорожек 

(тротуаров). 

9.2.7. Юридическим и физическим лицам складировать строительные материалы, 

органические удобрения (навоз), мусор на прилегающих к строениям и домовладениям 

территориях без разрешения Администрации Грушевского  сельского поселения. 

9.2.8. Повреждать или вырубать зеленые насаждения. 

9.2.9. Захламлять придомовые, дворовые территории общего пользования металлическим 

ломом, строительным, бытовым мусором и другими материалами. 

9.2.10. Самовольно изменять геометрические размеры и устройства водопропускных 

сооружений и водосборных каналов, а так же загромождать данные сооружения всеми видами 

отходов, землей и строительными материалами. 

9.2.11. Использовать питьевую воду не по назначению (полив, технические нужды) без 

приборов учета. 

9.2.12. Выливать помои на территории двора и на улицы, в водостоки ливневой 

канализации и прочие, не предназначенные для этих целей места. 

9.2.13. Парковка и стоянка транспорта, прицепов и других механических средств, а также 

хранение оборудования во дворах и на территориях общего пользования, на тротуарах и 

газонах, детских площадках, других местах, не предназначенных для этих целей. Наезд на 

бордюры. 

 

9.3. С целью обеспечения надлежащего санитарного состояния в населенных пунктах 

ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

9.3.1. Купать собак и других животных в водоемах, в местах массового купания, 

выгуливать животных в парках, скверах, бульварах, на детских площадках и стадионах. 

9.3.2. Мыть транспортные средства возле водоразборных питьевых колонок, во дворах 

многоквартирных жилых домов, местах общего пользования и водоемах поселения. 

9.3.3. Выгуливать собак без намордников в местах общего пользования. 

9.3.4. Содержать домашних животных и птиц в помещениях, не отвечающих санитарно-

техническим требованиям, выпускать домашних животных и птиц на улицы, территории 

общих дворов, скверов, парков и кладбищ. 

9.3.5. Загрязнять места общего пользования отходами жизнедеятельности домашних 

животных. 

9.3.6. Производить торговлю фруктами, овощами и другими продуктами на улицах, 

площадях стадионах и других местах, не отведенных для этой цели. 

9.3.7. Размещать объекты торговли, временные и сезонные сооружения, кафе, пивные и 

пр. на тротуарах и газонной части улиц, скверов, парковой и лесной зоны. 

9.3.8. Движение по населенным пунктам и прочим дорогам общего пользования района 

загрязненного автотранспорта, перевозка мусора, сыпучих и жидких материалов без 

применения мер предосторожности (полог, герметизация, мойка ходовой части и пр.), 

предотвращающих загрязнение окружающей территории. 



18 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  26 (93)    23  декабря  2014г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Содержание животных и птицы на территории Грушевского сельского 

поселения. 

10.1. Владельцы животных и птицы обязаны предотвращать опасное воздействие своих 

животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в 

соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и 

ветеринарные правила. 

10.2. Выпас сельскохозяйственных животных разрешается осуществлять на специально 

отведенных администрацией Грушевского сельского поселения местах выпаса под 

наблюдением владельца или уполномоченного им лица. 

10.3. Собаки и кошки, независимо от породы и назначения (в том числе и имеющие 

ошейник), находящиеся на улицах или в иных общественных местах, кроме оставленных 

владельцами на короткой привязи и в наморднике у мест общего пользования  (магазинов, 

аптек, предприятий бытового обслуживания, поликлиник и пр.) без сопровождающего лица 

считаются безнадзорными и подлежат отлову. 

10.4. Отлов бродячих животных осуществляется специализированным организациям по 

договорам с администрацией муниципального образования в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете муниципального образования на эти цели. 

10.5. На территории малоэтажной застройки  на приусадебных земельных участках 

допускается строительство хозяйственных построек для содержания скота и птицы, а также 

хозяйственных подъездов и скотопрогонов; 

10.6. Расстояние от хозяйственных построек до линий улиц и проездов должно быть не 

менее 5 метров, до границы соседнего приусадебного участка - не менее 3 метров с учетом 

комплексных мероприятий по охране природы и оздоровлению окружающей среды от вредных 

воздействий, связанных с хозяйственной деятельностью; 

10.7. Постройки для содержания скота и птицы допускается пристраивать только к 

усадебным одно-, двухквартирным домам при обеспечении изоляции их от жилых комнат не 

менее чем тремя подсобными помещениями. При этом помещения для скота и птицы должны 

иметь изолированный наружный вход, расположенный не ближе 7 метров от входа в дом; 

10.8. На территориях с застройкой усадебными,  одно-, двухквартирными домами 

расстояние от окон жилых комнат до стен соседнего дома и хозяйственных построек для скота 

и птицы, расположенных на соседних земельных участках, должно быть не менее 6 метров; 

10.9. Нормы разрывов по выращиванию сельскохозяйственных животных и птицы от 

жилых домов и объектов соцкультбыта: 

 

Нормы 

разрывов 

Норма 

разрыва от 

окон жилого 

помещения 

соседа 

Поголовье 

свинь

и 

Коро

в, 

бычк

и 

Овцы, 

козы 

Кролики 

(матки) 

Нутрии, 

песцы 

птицы Лошади 



     № 26 (93)   23 декабря  2014г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

1 10 м 5 5 10 10 5 30 5 

2 20 м 8 8 15 20 8 45 8 

3 30 м 10 10 20 30 10 60 10 

4 40 м 15 15 25 40 15 75 15 

 

10.10. Организации коммунального хозяйства, жилищно-эксплуатационные организации, 

администрации рынков, мясо- и молокоперерабатывающих предприятий, магазинов, столовых, 

ресторанов,  коменданты общежитий, домовладельцы обязаны содержать в надлежащем 

санитарном состоянии территории предприятий, рынки, свалки,  площадки для мусора и 

других отходов, не допускать скопления безнадзорных собак и кошек в таких местах, 

принимать меры, исключающие возможность проникновения собак и кошек в подвалы, на 

чердаки и другие нежилые помещения. 

10.11. Любое животное является собственностью владельца и, как всякая собственность, 

охраняется законом, животное может быть изъято у владельца по решению суда или в ином 

порядке в случаях, предусмотренных действующим законодательством; 

10.12. Перевозка животных может быть осуществлена всеми видами транспорта при 

условии соблюдения Правил перевозки на этих видах транспорта и при условиях, 

исключающих беспокойство пассажиров. Собаки должны быть в наморднике и на коротком 

поводке; 

10.13. В случае заболевания либо подозрения на заболевание животного инфекционным 

заболеванием владелец животного обязан немедленно обратиться к ветеринарному врачу и 

неукоснительно соблюдать рекомендации специалиста по результатам обследования; 

10.14. Владелец животного обязан содержать его в соответствии с его биологическими 

особенностями, гуманно обращаться с животным, не оставлять его без присмотра, без пищи и 

воды, в случае заболевания животного вовремя прибегнуть к ветеринарной помощи, 

поддерживать санитарное состояние места содержания животного и прилегающей территории; 

10.15. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать 

собак в свободном выгуле только при хорошо огороженной территории или на привязи. О 

наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на земельный 

участок; 

10.16. Владельцы домашних животных обязаны предоставлять их по требованию 

государственного ветеринарного инспектора для осмотра, диагностических исследований, 

предохранительных прививок. 

10.17. Запрещается: 

10.17.1. Содержание домашних животных (за исключением собак и кошек)  и птицы на 

балконах, лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных жилых домов, в гаражах, 

сараях и других не предназначенных для этих целей помещениях, в помещениях, не 

отвечающих санитарно-гигиеническим требованиям; 

10.17.2 Передвижение сельскохозяйственных животных на территории муниципального 

образования без сопровождающих лиц; 

10.17.3. Выпас животных и птицы в не предназначенных для этих целей  местах: во 

дворах многоквартирных жилых домов, в парках, скверах, на территории больниц, на 

спортивных и детских площадках и т.д; 

10.17.4. Выгуливать собак, требующих особой ответственности владельцев, лицам в 

нетрезвом состоянии и детям младше 14 лет; 

10.17.5. Купать домашних животных в водоемах в местах массового отдыха населения; 

10.17.6. Допускать загрязнение продуктами жизнедеятельности животных мест общего 

пользования (подъездов, лестничных клеток, детских площадок, тротуаров, общих дворов, 

скверов и парков и т.д.); 

10.17.7. Ведение личного подсобного хозяйства: на территории частных домовладений и 

дворов общего пользования без согласия всех проживающих совместно владельцев, в гаражах, 



20 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  26 (93)    23  декабря  2014г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

сараях и других,  не предназначенных для этих целей помещениях, а также на территории 

садовых, огороднических или дачных участков без письменного согласия членов правления 

садоводческого, огороднического и дачного некоммерческого объединения граждан. 

10.18. Ответственность владельца животного за несоблюдение настоящих Правил: 

10.18.1. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный имуществу 

граждан и юридических лиц домашними животными, возмещается владельцами животных в 

установленном законом порядке; 

10.18.2. За жестокое обращение с животными или за выброшенное на улицу животное 

владелец несет ответственность в соответствии с действующим законодательством; 

10.18.3. Настоящие Правила распространяются на всех владельцев домашних животных в 

Грушевском сельском поселении, включая предприятия, учреждения и организации; 

10.18.4.т За нарушение настоящих Правил виновные юридические или физические лица 

привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством. 

 

11. Освещение территории Грушевского сельского поселения. 

 

11.1. Улицы, дороги, площади, тротуары, общественные территории, территории жилых 

домов, территории промышленных и коммунальных организаций, элементы информации о 

населенных пунктах освещаются в темное время суток согласно сезонной продолжительности 

светового дня. 

Обязанность по освещению данных объектов следует возлагать на их собственников или 

уполномоченных собственником лиц. 

 

11.2. Освещение территории муниципального образования осуществляется по договорам 

с энергоснабжающими организациями. 

 

11.3. Строительство, эксплуатация, текущий и капитальный ремонт сетей наружного 

освещения улиц осуществляется специализированными организациями по договорам с 

администрацией муниципального образования. 

 

12. Контроль и ответственность за нарушение Правил благоустройства, уборки и 

санитарного содержания территории  Грушевского сельского поселения. 

 

12.1.Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляют: 

органы контроля, осуществляющие деятельность по обеспечению реализации полномочий 

органов местного самоуправления муниципального образования; 

- уполномоченные лица Администрации Ростовской области, администрации Аксайского 

района и администрации Грушевского сельского поселения; 

- органы внутренних дел; 

- органы санитарно-эпидемиологического надзора; 

- и другие уполномоченные в установленном порядке органы (должностные лица), 

обеспечивающие соблюдение установленных норм и правил в сфере благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов Аксайского района; 

 

12.2. За нарушение настоящих Правил юридические и физические лица, несут 

дисциплинарную, административную, гражданско-правовую ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Областным законом Ростовской области от 

25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях», другими нормативно-

правовыми актами. 

 



     № 26 (93)   23 декабря  2014г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

12.3. Юридические и физические лица, нанесшие своими противоправными действиями 

или бездействием ущерб сельскому поселению, обязаны возместить нанесенный ущерб. 

 

12.4. В случае отказа (уклонения) от возмещения ущерба в указанный срок ущерб 

взыскивается в судебном порядке. 

 

12.5. Применение мер административной ответственности не освобождает нарушителя от 

обязанности возмещения причиненного им материального ущерба в соответствии с 

действующим законодательством и устранения допущенных нарушений. 

 

 
 

Администрация    Грушевского  сельского  поселения 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

22.12.2014                                                                                                                    № 115 

ст. Грушевская 

 

    

О порядке организации    и   проведения 

публичных      слушаний         по       вопросу о 

предоставлении  разрешения   на отклонение от 

предельных параметров разрешенного 

строительства на  земельном участке,  с 

кадастровым номером 61:02:030112:271, общей 

площадью 200,0 кв.м, расположенного    по 

адресу: Ростовская область, Аксайский район,        

ст.Грушевская, ул.Чапаева, 49 

 

Рассмотрев заявление Борисова Н.А., в соответствии с п.4 ст.40 Градостроительного 

кодекса РФ «по вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

Собрания депутатов Грушевского сельского поселения №20 от 16.01.2009г. «Об утверждении 

Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности на территории Грушевского сельского поселения Аксайского 

района»,- 

 

   1. Назначить: 

        Дату и время проведения публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства индивидуального 

жилого дома на земельном  участке, с кадастровым номером 61:02:030112:271, общей 

площадью 200,0 кв.м, расположенного    по адресу: Ростовская область, Аксайский район, 

ст.Грушевская, ул.Чапаева, 49 - 12.01.2015г. в 17:30 часов. 

       Место проведения публичных слушаний – Ростовская область, Аксайский район,   ст. 

Грушевская, ул. Советская, 265 - а, зал Администрации.   



22 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  26 (93)    23  декабря  2014г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   2. Комиссии: 

        Направить сообщения о проведении публичных слушаний по вопросу о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства 

правообладателям земельных участков, применительно к которому запрашивается данное 

разрешение. 

         3. Участники публичных слушаний по вопросу о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства вправе  представить в 

комиссию свои предложения  и замечания, касающиеся указанного вопроса, для включения их 

в протокол публичных слушаний.  

         4. Заключение о результатах публичных слушаний по вопросу о  предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства подлежит 

опубликованию в информационном бюллетене Грушевского сельского поселения «Ведомости 

Грушевского сельского поселения» и на официальном сайте Администрации в сети Интернет.  

         5. Срок проведения публичных слушаний с момента оповещения о времени и                 

месте их проведения до дня опубликования заключения о результатах публичных    слушаний 

не может быть более одного месяца. 
         6. На основании заключения о результатах публичных слушаний по вопросу о  

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства комиссия осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении такого 

разрешения или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого 

решения и направляет указанные рекомендации  Главе Грушевского сельского поселения. 

         7. Глава Грушевского сельского поселения в течении 7 дней  со дня поступления 

указанных в части 6 рекомендаций принимает решение о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства или об отказе в 

предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения. Указанное 

решение подлежит опубликованию в информационном бюллетене Грушевского сельского 

поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и на официальном сайте 

Администрации в сети Интернет.  

          8. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний                                 

по вопросу о предоставлении разрешения на  отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства возложить на владельца земельного участка.  

         9. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника общего 

отдела и земельно-имущественных отношений Администрации Грушевского сельского 

поселения  Коновальцеву И.Г. 

 

  

Глава Грушевского  

сельского поселения                                                                                    Н.Л.Онищенко 

 

 
Распоряжение вносит  

ведущий специалист  

Лютова Н.Н. 

 

 

 

 

 

 



     № 26 (93)   23 декабря  2014г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о проведении публичных слушаний о проекте решения Собрания депутатов Грушевского 

сельского поселения «О бюджете Грушевского сельского поселения на 2015 год и плановый 

период 2016 и 2017 годов» 

 

 

     В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей   

13 Устава муниципального образования  «Грушевское сельское поселение», на основании 

Решения Собрания депутатов Грушевского сельского поселения от 21 ноября 2014 года № 107   

«О проекте бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района на 2015 год и 

плановый период 2016 и 2017 годов» 19 декабря 2014 года в  15-00 часов в помещении МБУК 

ГСП «Грушевский СДК» проведены публичные слушания по проекту решения Собрания 

депутатов Грушевского сельского поселения «О проекте бюджета Грушевского сельского 

поселения Аксайского района на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов».  

     Инициатором проведения публичных слушаний выступило Собрание депутатов 

Грушевского сельского поселения. 

     Сведения об обнародовании информации о публичных слушаниях были опубликованы в 

средстве массовой информации Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского 

сельского поселения»  05 декабря 2014 года № 24 (91). 

     Публичные слушания  проведены постоянной комиссией по экономической политике, 

бюджету, финансам, налогам, муниципальной собственности Собрания депутатов Грушевского 

сельского поселения. 

     По результатам публичных слушаний проект решения Собрания депутатов Грушевского 

сельского поселения «О проекте бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского 

района на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» был одобрен   и рекомендован для 

принятия на Собрании депутатов Грушевского сельского поселения. 

 

 

 

 

Глава Грушевского  

сельского поселения                                                                        Н.Л.Онищенко 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:  120 

экземпляров 

 



24 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  №  26 (93)    23  декабря  2014г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


